

令和元年5月30日

計算書類及び主な財務比率の経年比較

資金収支計算書

(単位:千円)

科目	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度
収入の部					
学生生徒等納付金収入	459,970	425,627	336,108	339,222	376,914
手数料収入	7,159	5,812	6,179	5,150	5,415
寄付金収入	300	350	350	3,500	2,426
補助金収入	109,163	113,900	100,214	167,189	93,711
受取利息・配当金収入	2,333	2,672	491	493	393
資産売却収入	45	294,840	4,790	0	0
付随事業収益事業収入	16,213	15,800	12,790	10,917	12,986
雑収入	5,533	9,221	20,797	17,517	10,498
借入金等収入	0	0	0	150,000	100,000
前受金収入	343,255	265,770	260,753	275,090	254,635
その他の収入	11,505	7,746	16,296	20,272	80,902
資金収入調整勘定	△374,183	△356,577	△283,479	△339,089	△284,279
前年度繰越支払資金	730,747	777,767	985,047	955,611	755,842
収入の部合計	1,312,039	1,562,927	1,460,339	1,605,875	1,409,446
支出の部					
人件費支出	356,513	374,414	363,538	356,454	335,232
教育研究経費支出	79,803	82,798	73,123	100,467	86,775
管理経費支出	74,675	71,152	57,866	58,391	57,022
借入金等利息支出	0	0	0	233	310
借入金等返済支出	0	0	0	0	157,470
施設関係支出	990	15,362	452	324,657	41,840
設備関係支出	8,988	29,028	6,019	8,532	20,220
その他支出	18,466	9,340	8,312	5,098	4,349
資金支出調整勘定	△5,163	△4,215	△4,586	△3,803	△3,684
次年度繰越支払資金	777,767	985,048	955,611	755,842	709,911
支出の部合計	1,312,039	1,562,927	1,460,339	1,605,875	1,409,446

事業活動収支計算書

(単位：千円)

科目	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度
教育活動収支					
事業活動収入の部					
学生生徒等納付金	459,970	425,627	336,108	339,222	376,914
手数料	7,159	5,812	6,179	5,150	5,415
寄附金	1,317	1,420	350	3,953	2,486
補助金	109,163	107,696	100,214	102,372	93,711
付随事業収入	16,213	15,800	12,790	10,917	12,986
雑収入	15,779	18,506	37,513	31,450	17,029
教育活動収入計	609,601	574,859	493,157	4923,066	508,543
事業活動支出の部					
人件費	356,513	374,414	367,253	370,205	342,719
教育研究経費	135,545	137,585	130,298	151,053	130,113
管理経費	91,461	88,960	72,743	75,132	90,422
教育活動支出計	583,519	601,918	571,255	596,871	563,255
教育活動収支差額	26,083	△27,059	△78,098	△103,805	△54,712
教育活動外収支					
事業活動収入の部					
受取利息・配当金	2,333	2,672	491	493	393
教育活動外収入計	2,333	2,672	491	493	393
事業活動支出の部					
借入金等利息他	0	0	0	233	310
教育活動外支出計	0	0	0	233	310
教育活動外収支差額	2,333	2,672	491	260	82
経常収支差額	28,416	△24,387	△77,606	△103,545	△54,910
特別収支					
事業活動収入の部					
その他の特別収入	0	115,546	4,762	65,933	2,399
特別収入計	0	115,546	4,762	65,933	2,399
事業活動支出の部					
資産処分差額	62	22,343	1,581	29,008	2

特別支出計	62	22,343	1,581	29,008	2
特別収支差額	△62	93,203	3,180	36,925	2,396
基本金組入前当年度収支差額	28,354	68,816	△74,425	△66,620	△52,233
基本金組入額	0	△17,258	6,793	△109,056	△65,764
当年度収支差額	28,354	51,559	△67,632	△175,676	△117,998

貸借対照表

(単位：千円)

科 目	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度
資産の部					
固定資産	2,234,137	1,997,907	1,930,964	2,167,483	2,152,681
流動資産	786,596	1,003,469	977,544	838,470	723,984
資産の部合計	3,020,733	3,001,376	2,908,508	3,005,954	2,876,666
負債の部					
固定負債	142,438	133,107	120,077	119,865	203,362
流動負債	349,003	270,001	264,589	428,866	268,314
負債の部合計	491,441	403,108	384,666	548,731	471,677
基本金の部合計	4,098,310	4,115,568	4,108,774	4,217,830	4,283,595
繰越収支差額	△1,569,018	△1,517,299	△1,584,931	△1,760,607	△1,878,606
負債及び純資産の部合計	3,020,733	3,001,376	2,908,508	3,005,954	2,876,666

(4) 主な財務比率比較

事業活動収支計算書関係比率

比率名	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度	評価	比率の意味
経常収支差額比率	4.6	△4.2	△15.7	△21.0	△10.7	高い値 が良い	経常的な収支のバランスを表す比率、経常収支差額の経常収入に占める割合、
人件費比率	58.3	64.8	74.4	75.0	67.3	低い値 が良い	人件費の経常収入に占める割合。この比率が適正水準を超えると経常収支が悪化する。
教育活動資金収支差額比率	9.3	△9.5	△5.8	△17.5	14.2	—	教育活動資金収支差額の教育活動収入に占める割合、本業で

							ある「教育活動」でキャッシュフローが生み出しているかを測る比率
教育研究経費比率	22.2	23.8	26.4	30.6	25.6	高い値が良い	教育研究経費の経常収入に占める割合。
管理経費比率	14.9	15.4	14.7	15.2	17.8	低い値が良い	管理経費の経常収入に占める割合。
減価償却額比率	12.4	11.9	12.6	11.2	13.6	—	減価償却額の経常支出に占める割合、減価償却額がどの程度の水準にあるかを測る比率
事業活動収支差額比率	4.6	10.0	△14.9	△11.9	△10.2	高い値が良い	事業活動収入に対する基本金組入前の当期収支差額に占める割合。

貸借対照表関係比率

比率名	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度	評価	比率の意味
流動比率	225.4	371.7	369.5	195.5	269.8	高い値が良い	流動負債に対する流動資産の割合。短期的な支払い能力を判断する指標
固定比率	88.3	76.9	76.5	88.2	89.5	低い値が良い	固定資産の純資産に対する割合。この比率は100%以内であることが望ましい。
負債比率	19.4	15.5	15.2	22.3	19.6	低い値が良い	他人資本と自己資本との割合。他人資本が自己資本を上回っていないかどうかを見る指標。
積立率	38.6	46.8	44.5	36.5	33.6	高い値が良い	経営を持続的かつ安定的に継続するために必要となる運用資産の保有状況を表す
前受金保有率	226.6	370.6	366.5	274.8	278.8	高い値が良い	前受金と現金預金の割合。現金預金が適切に保有されているかどうかを測る比率。